

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N^{ro}. 23.

24. Lutego 1826.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Z Lwowa. —

Z powodu uroczystości urodzin N. Cesarza zebrano za przyczynieniem się Starosty Cyркуłowego Stanisławowskiego składkę dla nieszczęśliwych mieszkańców miasta Cyркуłowego Jasła, w d. 5. z. m. po większej części pożarem zniszczonego.

Dobroczynne dary tamiecznego Duchowieństwa, Urzędników, Professorów i innych mieszkańców miasta, tudzież wielu obywateli Cyркуłu wynoszą razem nie małą ilość, bo 473 ZR. 28 2/5 kr. w M. K.

C. K. Rząd krajowy, uskuteczniając zamiar dobroczynny, ma sobie za ukontentowanie tę pełną ludzkości czynność do publicznej podać wiadomości.

— Z Wiednia d. 16. Lutego. —

N. Pan raczył Ces. Rossyjskiego tajnego Radcę P. Ribeaupiere zaszczycić W. Krzyżem Austriackiego Ces. orderu Leopolda.

N. Pan raczył Nad-Intendenta Xiążęco-Parneńskiego, Barona Amelie de Sainte Marie ozdobić Krzyżem Kawalerskim Austr. Ces. orderu Leopolda.

N. Pan raczył trzeciego galicyjskiego Kommissarza Cyркуłowego, Ferdynanda Hausmanna, i Gubernialnego-prezydyjalnego Konceptistę Leopolda Kawalera de Sacher mianować Kommissarzami Cyркуłowymi drugiej klasy.

Gazeta Preszburgska z d. 14. Lutego donosi: »Dzień 8. i 12. Lutego, które przez swoje coroczne ponawiania stały się dla nas dniami uroczystości i wesela, i tym razem podały wszystkim mieszkańcom sposobność okazać dowody nieograniczonej miłości i poszanowania dla Cesarzsko-Królewskiego domu, iakieimi każdy Węgier jest przejęty. Wystrzały działowe pozdrowiły iutrzenie dni owych, a w domach bożych obojga wyznań chrześcijańskich zanoszono gorące modły do Nieba za długie życie NN. Cesarstwa. W kościele farnym odprawit Xiąże Prymas uroczyste nabożeństwo, na którym znaydowały się Stany Państwa, tutejsza Szlachta, C. K. Jenerałowie z korpusem Oficerów, Władze Komitatu i miejskie,

korpus Oficerów milicyi miejskiej, Professorowie Król. Akademii i liczna publiczność. C. K. wojsko iakoteż gwardya miejska stały w paradzie, i dawały salwy, na które działa zamkowe odpowiadały. Posiedzenie seymu 51wsze odprawione w dniu urodzin N. Cesarzowej, z powodu uroczystości skończyło się o godzinie 11 przed południem, i Arcy-Xiąże Palatyn był także obecny nabożeństwu w kościele farnym, zaś dzień urodzin N. Cesarza przepędził Arcy-Xiąże w Wiedniu, dokąd wraz z swoją małżonką dniem wprzód był wyjechał.

Oto jest Dodatek B. w Uwiadomieniu Dyrekcji C. K. uprzyw. towarzystwa ogniowego naimienioy, a przyrzeczony w Nrze. 21. gazety naszej.

Wykaz wynagrodzeń w roku administracyjnym 1825 przez C. K. uprzywilejowane towarzystwo ogniowe uiszczonych.

Miejsec.	Dzień pożaru.	Liczba uszkodzonych budowli.	Wartość wy-nagrodze-nia.
			ZR. kr.
Wienersdorf	5. Stycz. 1825	5	440 —
"	7. " "	3	500 —
Trumau	11. " "	9	987 30
Petronell	19. " "	16	1230 —
Gallbrunn	31. " "	1	150 —
Wullersdorf	31. " "	6	1050 —
Harmannsdorf	4. Lutego "	6	1000 —
Getstorf	13. " "	39	3600 —
Weichselbach	17. " "	5	360 —
Grund	20. " "	2	150 —
Harmannsdorf	22. " "	5	250 —
Reisenberg	26. " "	5	650 —
Pulkau	10. Marca "	6	250 —
Prellenkirchen	21. " "	9	420 —
Zehnbach	8. Kwietn. "	5	770 —
Erlauf	9. " "	56	10530 —
Klein-Jetzelsdorf	22. " "	38	2380 —
Tresdorf	26. " "	28	8770 —
Guntersdorf	27. " "	57	1910 —
Harmannsdorf	2. Maia "	1	90 —
Weinsteig	2. " "	63	2900 —
Stammersdorf	10. " "	3	160 —
Wieden (Erdberg)	13. " "	1	50 —

Miejsce.	Dzień pożaru.	Liczba uszkodzonych budowli.	Hość wynagrodzenia ZR. kr.
Reisenberg	19. Maia 1825	1	40 —
Aetzelsdorf	8. Czerw. »	11	430 —
Unterthern	12. » »	5	145 —
Weyerburg	16. » »	78	4480 —
Unternalb	26. » »	10	490 —
Schöngraben	6. Lipca »	17	1210 —
Goggendorf	15. » »	22	1990 —
Schrikh	16. » »	2	160 —
Sitzendorf	17. » »	100	10700 —
Stronsdorf	6. Sierpn. »	6	200 —
Ober - Wöbling	17. » »	113	7468 53
Rudmanns	23. » »	5	300 —
Ollern	14. Wrześ. »	5	1300 —
Alberndorf	25. » »	3	670 —
Zissersdorf	25. » »	1	100 —
Schöngraben	29. » »	4	90 —
Hochbruck	14. Paźdz. »	5	1200 —
Unter-Siebenbrunn	16. » »	1	80 —
Straning	21. » »	5	730 —
Wildendirn- bach	31. » »	1	150 —
Hausdorf (2 po- żary)	2. i 3. List.»	59	3800 —
Kolnbrunn	10. » »	2	75 —
Achau	10. Grudn. »	1	3000 —
Rohrendorf	21. » »	1	20 —
		824	77425 23

Dr. Józef Kudler,

Deputowany i Dyrektor kassy.

Józef Kraus,
Buhalter.

Karol Ehrmann,
Sekretarz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Indyje Zachodnie.

Monitor Paryzki donosi z Port-au-Prince z d. 20. Listopada:

Zesztył Niedzieli, d. 13. t. m. o godzinie 8 rano, Prezydent Hayty odprawivszy przegląd załogi i po zebraniu się w pałacu narodowym najwyższych urzędników Rzeczypospolity, Władz cywilnych, Jeneratów i Oficerów sztabu jeneralnego przyjmował na publicznym posłuchania P. Mal-ler, Jeneralnego Konzula i sprawującego interesa Króla Jegomości Francuzkiego w Port-au-Prince, P. Raguenaud de Lachenaie, Konzula w Cayes, i P. Molien, Wice-Konzula na przyładku Hayty. Ci Panowie iakoteż Kapitan fregaty Antigone, i Oficerowie iego sztabu jeneralnego, w prowadzeni zostali przez Jenerala Ulisses, Mistrza obrzędów i zajęli mieysce na krzesłach.

Po niejakim milczeniu; podniósł się Sprawujący interesa i miał do Prezydenta Hayty następującą Mowę:

Panie Prezydencie! Król Francyi, mój Monarcha, raczył mnie mianować Jeneralnym Konzulem i Sprawującym interesa na wyspie Hayty. Celem moiego poselstwa jest ustalić nowe związki, które rozporządzenie z d. 17. Kwietnia pomiędzy obicma krajami dla ich wspólnego dobra otworzyło. Ztąd niebędę niczego żądał od JW. Pana na korzyść narodu Francuzkiego, coby także niebyło z korzyścią ludu Haytyckiego. Tak opiewaia instrukcyie dane mi przez Króla, a które uwieńczaia dzieło Jego dobroci. Stosować się do nich będzie dla mnie tak przyjemną iak i zaszczytną rzeczą. Panie Prezydencie, osobiste cnoty, rzetelność i światło JW. Pana, zaręczaia mi z resztą pewny skutek moich usiłowań, iako będący przedmiotem wszystkich życzeń moich. Już poczytnię się za szczęśliwego, iż mam uroczystą sposobność wynurzyć iawnie mój sposób myślenia.

Prezydent Hayty odpowiedział: co następuje: »Panie Konzulu jeneralny! Z największą rozkoszą przyjmuję W Pana zapewnienie, że w sprawach sobie tu poruczonych, przy nieustannéj troskliwości o interes Francyi równie i Hayty będąciesz W Pan miał na uwadze. Kiedy Król Jegomości Karol X. uznał uroczystie niepodległość Rządu Hayty, ztąd i kraju, zatem wiara publiczna wkłada na obadwa Rzady i ich urzędników obowiązek, przestrzegać wszystkiego sumiennie, czego tylko wzajemne prawa i korzyści obu narodów wymagaią. Nie wątpię, iż przyszłość usprawiedliwi sposób myślenia, któryś W Pan wyraził; zgadza się ón zupełnie z tém korzystnym doniesieniem, iakie odebrałem względem W Pana rzetelnego charakteru. W tém zaufaniu mam ukontentowanie zapewnić W Panu, że go z prawdziwą radością przyjmuję.«

Zjednoczone Stany Ameryki północnéj.

Gazeta Washingtonska zawiera listowanie między tamecznym Angielskim Posłem a tamecznym Rządem, względem przełożonego między obadwoma Rządami mającego się zawrzeć traktatu do zniesienia handlu niewolnikami. Senat Zjednoczonych Stanów Ameryki północney nie przyjął tey ugody z powodu umieszczonego w teyże prawa przeglądania okrętów. Z resztą oświadczył Rząd pracować wspólnie z Angielskim w innym sposobie nad zniesieniem handlu niewolnikami.

Ameryka Hiszpańska.

Znany Dr. Francia na wezwanie Boliwara, zapraszaiące go na Kongres Panamski, odpowie-

dział: Portugalczycy, Angliacy, Chilijczykowie i Brazylianie, podobnie Kolumbiyczykom obiwili życzenia, nie pociągające innego skutku, iak tylko, aby nas umocnić w zasadach, na których oparty jest szczęśliwie zarząd, co kray ten od tyle nędzy oswobodził. Nieodstąpiemy od tych zasad, dopóki świat nowy nie odżył spokoyności, iakiey doznawał przed ziwieniem się owych Apostołów rewolucyi, którzy pod różczką oliwną pokoiu, ukrywają zdradziecki sztylet, aby owę wolność, tak bardzo przez chciwych sławy wychwalaną, krwią zmasać. Lecz Paraguay zna ich i nigdy, dopóki będzie w stanie, nieodstąpi od swego systematu, a przyaymniędy dopóki iestem na czele iego Rządu. Będę umiał władać mieczem sprawiedliwości, aby ziednać uszanowanie tey świętey rzeczy, której bronić powinniśmy. Proszę Boga, naszego Pana, by WPana długo zachować raczył. Dnia 23. Sierpnia 1825.

Dr. Francia.

W Chili, gdzie niedawno zaszły rozruchy pospólstwa, przywrócono spokoynść. Dyrektor Freire, stósownie do powszechnego życzenia, obiał znowu stér Rządu. Mianował Radę Stanu ze wszystkich Ministrów i dwóch Prezydentów Sądu złożoną, zniósł przeciwne ustawom Zgromadzenie Deputowanych i zawyrokováł wygnanie 11 Członków, iako burzycieli. Wskazani, musieli w trzech dniach opuścić Rzeczpospolitę, i dano im wolność udania się, dokądby się im podobało. Urzędnikom między tymi się znajdującym zapewniono połowę ich dotychczasowey płacy. Ministrami mianowano: Joaquina Campino, do Spraw Wewnętrznych i Zewnętrznych, Józefa Maryią Norol, do Spraw siły lądowey i morskiéy, a Diego Józefa Benevente, do Skarbu.

Wielka Brytania i Irlandya.

Obiedwie Izby Parlamentu zgromadziły się w d. 2. Lutego, w celu głosowania na adres do Króla, iako odpowiedź na Mowę z Tronu.

Gazeta Londyńska zawiera Odezwę Króla podnoszącą opłaty, mające być uiszczane przez Niderlandczyków w portach Angielskich; iako repesalya za podobne podwyższenie opłat, które Angliacy w portach Niderlandzkich uiszczają.

Biskupi Katoliccy Irlandyi zebrawszy się w Dublinie, naradzają się od d. 18. Stycznia w sprawach Kościoła Irlandzkiego. Wypracowali oni plan do wychowywania młodzieży Katolickiéy, który ma być przełożony Parlamentowi w formie petycyi, i chcą do niego dołączyć zgodne objaśnienie tych ich zasad, które nieprzyjaciele sprawy Katolickiéy błędnie wykładali, i iako broni przeciwko téyże użyli.

Na kawiarni Lloyds przybito w d. 31. Sycznia następującą wiadomość: »Trzy fregaty, bryg wojenny i kilka okrętów przewozowych (wiozące 4,000 woyska, przybyły w d. 18. Grudnia z Korumny do Havannah.

Szczególniein zdarzeniem, zawierają Gazety Angielskie z d. 8. Lutego wieczorem wraz i Mowę Króla Francuzkiego posiedzenie Izb zagaiają i Mowę Króla Angielskiego przy otworzeniu Parlamentu.

Podług wiadomości z Rio de Janeiro z d. 27. Listopada odrzucono pośrednictwo Sir Charles Stuerta w sporach między Buenos-Ayres, i Ministeryum Brazylijskie zostało zmienione. Ma niebawem wyiść wyprawa z 1,500 ludzi i odezwa wojnę ogłaszająca.

Francya.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych w d. 6. Póździernika czytał Prezydent iako starszy wiekiem, rozporządzenie Króla, mianujące P. Ravez z pomiędzy pięciu Kandydatów, Prezydentem Izby Deputowanych na terażnieysze posiedzenie.

Nad textem Mowy Królewskiéy, który zapowiada Izbom projekt do ustawy ku ograniczeniu bázwarunkowego podziału krajowych posiadłości i udoskonaleniu systematu Majoratów, zawiera Gwiazda artykuł, z którego udzielamy, co następuje: »W czasie, kiedy przez nadużycie wolności druku porządek towarzyski zawsze ponawianym zaczepkom iest wystawiony, kiedy węzły władzy oycowskiéy coraz bardziéy się zwalniają, kiedy cały lud dzieli się na pojedyncze osoby i piękną ziemię Francyi na nieskończone rozdrabia kawałki, i iak pieniądze papierowe z rąk do rąk przerzuca, wynika potrzeba, aby takowemu rozrzywaniu się towarzystwa, silnieni i mocnieni instytucyami położyć koniec. Pomędzy instytucyami, które otaczały dawną Monarchią i nadawały iéy trwałość i siłę, nadewszystko zasługuię na wziniankę prawo pierworodztwa i substytucyie. Nie trudno przekonać się, że przywrócenie owych instytucy zarównu odpowiada tak interessowi władzy oycowskiéy, iakoteż własności i Tronowi. — Któż nie czuie w istocie potrzeby pośpieszyć na pomoc władzy oycowskiej? Bez téy władzy nie masz domowych i dziedzicznych cnót, i tato była władza, na któręy opierały się: stałość charakteru i wewnętrzna potęga Rzymian, a przez nią nabywaia, towarzystwa dopiéro istotnéy trwałości i pomysłności. Teraz zaś szczególniéy substytucyie wspierają władzę oycowską, i takową wzmocnić, iest to ustalić razem powagę oycowską Monarchy. Atoli powiedzą, nie maszże Król iuz we Ślachcie swoiéy podpory? Na to odpowiadamy: możeż

takowa pochodzić od Ślachty, której oyczyste majątki burze rewolucyi rozproszyły, która wyjąwszy niektóre rodziny nie ma dziedzicznego majątku, niteż iakichkolwiek środków, na którychby się gruntować mogła. Ślachty téy nie masz nigdzie, ani tym samym duchem ożywionéy, ni tegoż samego pochodzenia. Bezwątpienia żywiol arystokratyczny, chociaż nie zupełnie rozwinięty, tworzy podstawę Izby Parów, która w braku wielkich posiadłości, odznacza się świetnością swoich prerogatyw i swoją polityczną godnością; atoli owa prawdziwa arystokracja, którą otacza godność Parów, i onéy za podporę służyć musi, nie istnieje, a temu niedostatkowi nie można inaczéy zapobiedz, iak przez substytucyie i przez prawo pierworodztwa. — Zasada własności traci coraz więcéy srod terażniejszych okoliczności na sile, a szkody ztąd względnie dobrego zarządu Państwa, tak są wielkie iak i liczne. Zbyteczny podział własności gruntowéy w wielkich Państwach rozprasza rodziny, podkopuie obyczaje, nadaie przewagę przemysłowéy arystokracji, w okolicznościach sprawia nawet głód, i cały Naród na największe wystawa niebezpieczeństwa.

Były Francuzki Jenerał, Lallemand, żyjący od roku 1815 w Ziednoczonych Stanach, miał wielki przypadek. Jadąc do domu swojego w Bloomingdale pod Nowym Yorkiem, upadł koń w kabriolecie idący, a Jenerał tak silnie wypadł na ziemię, że nogę we dwóch wieyscach strząsnął. Szczęściem przeżędział powóz do Nowego Yorku; Jenerał złożywszy kości zgruchotanéy nogi, iife był w stanie, wsiadł za pomocą woźnicy do wspomnionego powozu i kazał się zawieść do najlepszego chirurga w Nowym Yorku. Zdaie się, że ten wypadek nie pociągnie za sobą złych skutków.

Niemcy.

Dziennik Rządowy i Stanu W. Xięstwa Badenkiego z d. 28. Stycznia zawiera następujące rozporządzenie: »Kara konfiskaty lub całej wartości towaru podlegającego oczeniu zostaje zniesiona. Natomiast będzie kara wynosząca dwadzieścia razy, co czyniło cto, która to kara zastosowana być ma we wszystkich tych przypadkach, gdzie przepisy cłowe grożą karą więcéy, iak dwudziestą ilość wynoszącą. Jeźliby ilość dwadzieścia razy wynoszącego cła miała przewyższać pół wartości towarów, tedy wolno jest ukatanemu takowemu za karę złożyć.

Prussy.

Król Jegomość mianował swego Sprawującego interesa na Dworze W. Xięcia Toskańskiego, Szambelana Hrabiego Lucchesiniego, Radcą legacyynym.

Rossyja.

W Gazecie w Karlsruhe wychodzącéy czytamy z Petersburga z d. 22. Stycznia: »Jeden z nacyzynniejszych członków spisku, zagrażającego Rossyi mordem i zbrodnią, w skutek zdarzenia z d. 26. Grudnia odkryty i bliźey poznany, był Podpułkownik Murawiew - Apostoł. Stał on na leżach pod Kiiowem z pułkiem Czernichowskim piechoty. — Rozkazowi przeciwno sobie wydanemu chciał się oprzeć otwartym buntem. Chytre zabiegi mogą wprawdzie uwieść pojedynczych ludzi, a nawet przykład wielu obłąkać, lecz takowe zamachy rozbić się muszą o masę wierności, prawe uczucie żołnierza kochającego Boga i Cesarza, i w chwili, gdy się przedstawia instynktowi większéy liczby ludzi tem, czém są, iakoto, buntem, zdradą Monarchy i Oyezyzny, zdarzenie owe nie może pociągnąć żadnych dalszych skutków. Śledztwo wykryło już iawnie wszystko rozgąłężenie się nieszczęsnego spisku. Główni hersztowie, naywinnieysi uczestnicy są uwięzionymi. Wszystkie korpusy, wszystkie pułki wojsk obudwóch wykonały przysięgę wierności Cesarzowi Mikołajowi; święta przysięga, miłość, chwalebna moc duszy, i wysoki umysł Monarchy, zaufanie Jego w pomocy Bożéy, iakiey godnym się staie; — są tarczą, która naszą Oyezyznę otacza i zbawiennie ostania. Jeźliby dla przyszłości potrzeba było zaspokajającego dowodu, takowy stawié iadze, szybko utłumiony bunt części uwiedzionego pułku Czernichowskiego. Każdy spisek, który się nie udaie, ustala tylko ieszcze bardziéy powagę Monarchy od Boga Mu poruczoną; a szczególniéy, kiedy ten okazuie się tak wielkim i swemu wysokiemu powołaniu odpowiadającym, iak nasz ślachetny Monarcha, równie w godzinie niebezpieczeństwa i dotkliwego frasunku iak i ogólnie w Swoim usiłowaniu o szczęście swojego Państwa. Ktoby chciał powątpiewać o nayszczerszém zgódzie rodziny Cesarzickiéy, ten nie zna owego wysokiego sposobu myślenia, iaki on ożywia, i nie umie ocenić braterskiego zaufania Cesarza, który W. Xięciu Konstantemu oddał naczelne dowództwo przeciwko burzycielom spokoyności w południowéy części Państwa.

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest Ner. 8. Rozmaitości.)